soprannaturale, agirà sui corpi e e sulle anime senza distruggerle. È questo il sentimento della maggior parte dei Padri e dei teologi; ma non è un articolo di fede. È di fede che i dannati saranno eternamente separati da Dio e privati del bene eterno. E altresì di fede che soffriranno sempre in corpo ed in anima i supplizii più crudeli, senza alcuna consolazione, ed in una totale disperazione. È di fede che questi tormenti sono indicati nella Scrittura colla parola di fuoco eterno; ma non è di fede che questo fuoco sarà reale e vero.

La privazione della presenza di Dio sarà eguale in tutti i dannati; ma per la pena del senso, soffriranno più o meno, in proporzione che avranno essi più o meno peccato.

III. Della durata delle pene dell'inferno.

Le pene dell'inferno saranno eterne. È un articolo di fede, appoggiato alla Scrittura, alla tradizione, alla decisione della Chiesa, che ha sempre considerato il sentimento contrario come un'eresia.

1.° Isai (c. 66, v. 24) ci dice, che il verme che rode i dannati non morirà, e che il fuoco che gli abbrucia non si estinguerà giammai: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur*. Gesù Cristo pronunzierà questa sentenza ai reprobati: *Andate, maledicti, nel fuoco eterno*. Dopo questa sentenza terribile, i reprobati cadranno di fatto in un supplizio che non finirà mai: *Discedite a me maledicti in ignem eternum... et ibant hi in supplicium aeternum* (Matt. c. 25, v. 44 e 46).

2.° S. Giustino così ne parla nella sua seconda apologia: *Quia liberi arbitrii et angelorum et hominum genus ab initio creavit Deus, iusto iudicio pro delictis suis supplicium in igne sempiternum reportabunt*.

S. Girolamo, nel libro quarto del suo commentario sopra S. Matteo, dice: *Prudens lector attendat quod et supplicia aeterna sunt, et vita perpetua malum deinceps non habet ruinatum*.

S. Agostino si esprime nel seguente modo nel suo libro delle eresie indirizzato a Quod vult Deus: *Sunt et alia Originis dogmata, quae catholica ecclesia omnino non recepit... maxime de purgatione et liberatione, rursus post longum tempus ad eadem mala revolutione universae rationalis creaturae. Quis enim christianus catholicus non vehementer exhorreat cum quam dicit purgationem malorum, id est et etiam eos qui hanc vitam in flagitiis... finierunt: ipsam etiam postremo diabolum atque angelos ejus quaevis post longissima tempora, purgatos, atque liberatos, regno Dei, lucisque restituit*.

Ma, dirassi, Dio è troppo misericordioso per punire eternamente un solo peccato mortale, che dura talvolta per un solo istante. Rispondiamo che la misericordia di Dio non è contraria alla sua giustizia, e che la sua giustizia esige che venga punito eternamente il peccato di un uomo morto impenitente. Perché 1.° il peccato di quest'uomo è in certo qual maniera eterno secondo la sua disposizione presente, giacchè egli vuole morire nel peccato; ciò che merita per conseguenza una pena eterna. 2.° il peccato mortale combatte e distrugge, per quanto può, un bene eterno ed infinito. Deve dunque essere punito con un supplizio eterno ed infinito, almeno nella sua durata, giacchè l'uomo essendo finito, non è capace di un supplizio infinito nella sua natura. 3.° La giustizia umana punisce qualche volta un solo peccato passeggero con una pena a suo modo eterna, come l'esilio perpetuo; di maniera che se l'esiliato visse sempre, sarebbe sempre bandito dalla sua patria. E perchè dunque in giustizia divina non potrà essa pure bandire eternamente dalla patria celeste un peccatore impenitente, il quale se ne escluse da se stesso, morendo volontariamente nella impenitenza finale? (v. *Lexicon theolog.* tom. 2, alla parola *Infernus*).